
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시농업과
정책: 행정운영경비(도시농업과)
단위: 기본경비(도시농업과) (단위:천원)

도시농업과 2,191,679 1,723,762 467,917

국 620,317

시 359,884

구 1,211,478

행정운영경비(도시농업과) 24,540 42,502 △17,962

기본경비(도시농업과) 24,540 42,502 △17,962

기본경비(도시농업과) 24,540 42,502 △17,962

201 일반운영비 12,330 23,392 △11,062

01 사무관리비 12,330 23,392 △11,062

○부서운영일반수용비 5,130

○기본업무수행특근매식비 7,200

―기본업무수행특근매식비
7,200

202 여비 9,360 15,120 △5,760

01 국내여비 9,360 15,120 △5,760

○기본업무수행출장여비
9,360

203 업무추진비 2,850 3,990 △1,140

04 부서운영업무추진비 2,850 3,990 △1,140

○부서운영업무추진비
2,850

살기좋은 복지농촌 실현 1,815,561 1,345,276 470,285

국 584,406

시 273,545

구 957,610

고품질·친환경 농산물 생산 지원 1,132,697 970,464 162,233

국 440,706

시 182,923

구 509,068

농업 행정 지원 78,150 70,182 7,968

201 일반운영비 74,730 55,832 18,898

01 사무관리비 42,330 7,308 35,022

○농업관련 도서 구입비 200

○농정심의위원회 참석 수당
1,470

○농지위원회 참석 수당
25,200

○농지이용관리 10,000

○농정시책 홍보비 1,500

○고속도로 통행료 3,960

―통근버스 3,300

―소형화물차 660

02 공공운영비 32,400 48,524 △16,124

○차량선박비 24,000
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5,400,000원*95%

8,000원*15명*5회*12월

60,000원*13명*12월

250,000원*12월*95%

200,000원

70,000원*21명*1회

70,000원*12명*30회

10,000,000원

1,500,000원

11,000원*25회*12월

11,000원*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

―소형화물차 5,000

―34인승버스 14,000

―가축방역차 5,000

○우편요금 3,600

○전기요금 및 통신비 4,800

203 업무추진비 3,420 2,470 950

03 시책추진업무추진비 3,420 2,470 950

○농축산 시책 추진 2,470

○농정 및 축산 시책 추진
950

농업기반시설 유지 및 관리 10,350 20,710 △10,360

201 일반운영비 8,350 19,210 △10,860

01 사무관리비 1,250 10,890 △9,640

○농업용 관정 정기 수질검사 수수료
1,250

02 공공운영비 7,100 8,320 △1,220

○연료비 340

―농업재해 및 가축방역용 유류비 340

ㆍ휘발유 340

○공공요금 및 제세 5,060

―농업용 관정 전기료
5,000

―GPS 사용료 60

○시설장비 유지비 1,700

―양수기, 방역장비 유지보수비
1,700

206 재료비 2,000 1,500 500

01 재료비 2,000 1,500 500

○농업재해 대비용 소모성 물품 구입
2,000

공익형직접지불금 418,000 205,000 213,000

국 418,000

307 민간이전 418,000 205,000 213,000

국 418,000

02 민간경상사업보조 418,000 205,000 213,000

○공익형직접지불금 418,000

국 418,000

공익형직접지불사업 행정비 5,000 5,000 0

국 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 5,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○공익형직접지불금 행정비
5,000
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2,500,000원*2대

14,000,000원*1대

2,500,000원*2대

300,000원*12월

400,000원*12월

2,600,000원*95%

1,000,000원*95%

250,000원*5개소

340,000원

50,000원*100개소

60,000원

100,000원*17대

2,000,000원

418,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

국 5,000

유기질비료 지원(전환사업) 364,651 364,651 0

시 132,003

구 232,648

307 민간이전 364,651 364,651 0

시 132,003

구 232,648

02 민간경상사업보조 364,651 364,651 0

○유기질비료 지원 364,651

시 132,003

구 232,648

토양개량제 지원 13,870 3,528 10,342

국 10,434

시 1,718

구 1,718

307 민간이전 13,870 3,528 10,342

국 10,434

시 1,718

구 1,718

02 민간경상사업보조 13,870 3,528 10,342

○토양개량제 지원 13,870

국 10,434

시 1,718

구 1,718

인공상토 공급지원 25,080 25,080 0

시 12,540

구 12,540

307 민간이전 25,080 25,080 0

시 12,540

구 12,540

02 민간경상사업보조 25,080 25,080 0

○인공상토 공급 지원사업
25,080

시 12,540

구 12,540

벼보급종 공급사업 4,858 5,044 △186

시 2,429

구 2,429

307 민간이전 4,858 5,044 △186

시 2,429

구 2,429

02 민간경상사업보조 4,858 5,044 △186

○벼 보급종 지원사업 4,858
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364,651,000원

13,870,000원

25,080,000원

4,858,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

시 2,429

구 2,429

농산물 병충해 방제지원사업 77,000 77,000 0

307 민간이전 77,000 77,000 0

02 민간경상사업보조 77,000 77,000 0

○농작물 병충해방제 지원사업
77,000

영농자재 지원사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○영농자재 지원사업 60,000

친환경 소형농기계 지원사업 7,920 7,920 0

시 3,960

구 3,960

402 민간자본이전 7,920 0 7,920

시 3,960

구 3,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,920 0 7,920

○친환경 소형농기계 지원사업
7,920

시 3,960

구 3,960

가뭄대책 농업용관정 개발공사 25,680 24,600 1,080

시 12,840

구 12,840

307 민간이전 25,680 24,600 1,080

시 12,840

구 12,840

02 민간경상사업보조 25,680 24,600 1,080

○가뭄대비 농업용 관정개발 지원사업
25,680

시 12,840

구 12,840

도시근교농업지원사업 32,178 89,680 △57,502

시 16,089

구 16,089

402 민간자본이전 32,178 89,680 △57,502

시 16,089

구 16,089

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,178 89,680 △57,502

○도시근교농업지원사업 32,178

시 16,089

구 16,089
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77,000,000원

60,000,000원

7,920,000원

25,680,000원

32,178,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

정부양곡관리비 지원 1,000 1,000 0

국 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○정부양곡관리비 1,000

국 1,000

농지조사보조원 채용 8,960 11,069 △2,109

국 6,272

시 1,344

구 1,344

101 인건비 8,960 11,069 △2,109

국 6,272

시 1,344

구 1,344

04 기간제근로자등보수 8,960 11,069 △2,109

○농지조사보조원 채용 7,200

국 5,040

시 1,080

구 1,080

○농지조사 운영비 1,760

국 1,232

시 264

구 264

국유재산 및 농업생산 기반시설 관리 80,000 60,000 20,000

농업생산기반구축 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

○농업생산기반시설 유지보수비
60,000

○농업재해 대응 및 피해복구비
20,000

도시농업육성지원사업 393,240 113,590 279,650

국 143,700

시 48,810

구 200,730

도시농업활성화 사업 54,500 55,450 △950

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○도시농업 활성화 사업 운영비
1,500

206 재료비 53,000 53,000 0

01 재료비 53,000 53,000 0
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1,000,000원

7,200,000원

1,760,000원

4,000,000원*15회

2,000,000원*10회

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 도시농업육성지원사업 (단위:천원)

○공동체 텃밭 조성 사업 50,000

○공동체 텃밭 모종 구입 3,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 57,000 58,140 △1,140

국 28,500

시 14,250

구 14,250

307 민간이전 57,000 58,140 △1,140

국 28,500

시 14,250

구 14,250

02 민간경상사업보조 57,000 58,140 △1,140

○초등돌봄교실 과일간식 지원
57,000

국 28,500

시 14,250

구 14,250

임산부 친환경농산물 꾸러미지원 230,400 0 230,400

국 115,200

시 34,560

구 80,640

307 민간이전 230,400 0 230,400

국 115,200

시 34,560

구 80,640

02 민간경상사업보조 230,400 0 230,400

○임산부 친환경농산물 꾸러미지원
230,400

국 115,200

시 34,560

구 80,640

영종국제도시 하늘텃밭조성 51,340 0 51,340

206 재료비 5,700 0 5,700

01 재료비 5,700 0 5,700

○퇴비 및 농기구등 구입비
5,700

401 시설비및부대비 45,640 0 45,640

01 시설비 45,640 0 45,640

○텃밭조성비 및 유지보수
33,000

○비닐하우스 및 관수시설 설치
12,640

농산물 유통개선을 통한 농가 소득 증대 176,420 170,080 6,340

시 35,710

구 140,710
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50,000,000원

3,000,000원

57,000,000원

480,000원*600명*80%

5,700,000원

33,000,000원

12,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 농산물 유통개선을 통한 농가 소득 증대 (단위:천원)

농작물 재해보험료 지원 1,500 4,000 △2,500

시 750

구 750

307 민간이전 1,500 4,000 △2,500

시 750

구 750

02 민간경상사업보조 1,500 4,000 △2,500

○농작물 재해보험료 지원 1,500

시 750

구 750

농업인 안전보험료 지원 8,000 21,000 △13,000

시 4,000

구 4,000

307 민간이전 8,000 21,000 △13,000

시 4,000

구 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 21,000 △13,000

○농업인 안전보험료 지원 8,000

시 4,000

구 4,000

농산물 유통물류비 지원 9,000 9,000 0

시 4,500

구 4,500

307 민간이전 9,000 9,000 0

시 4,500

구 4,500

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○농산물 유통물류비 지원사업
9,000

시 4,500

구 4,500

농산물 포장재 지원사업 51,000 51,840 △840

307 민간이전 51,000 51,840 △840

02 민간경상사업보조 51,000 51,840 △840

○농산물포장재 지원사업 51,000

여성친화형 농기계 지원사업 27,000 27,000 0

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 27,000 0

○여성친화형 농기계 지원사업
27,000

농산물 건조기 지원사업 27,000 27,000 0

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 27,000 0
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1,500,000원

8,000,000원

9,000,000원

51,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 살기좋은 복지농촌 실현
단위: 농산물 유통개선을 통한 농가 소득 증대 (단위:천원)

○농산물 건조기 지원 27,000

농산물유통 저온저장고 지원 52,920 30,240 22,680

시 26,460

구 26,460

402 민간자본이전 52,920 30,240 22,680

시 26,460

구 26,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,920 30,240 22,680

○농산물유통 저온저장고 지원
52,920

시 26,460

구 26,460

우수 농업경영인 육성 23,204 21,142 2,062

시 6,102

구 17,102

농업인 신문구독료 지원 12,204 12,142 62

시 6,102

구 6,102

307 민간이전 12,204 12,142 62

시 6,102

구 6,102

02 민간경상사업보조 12,204 12,142 62

○농업인 신문구독료 지원
12,204

시 6,102

구 6,102

농업인단체 지원사업 11,000 9,000 2,000

307 민간이전 11,000 9,000 2,000

02 민간경상사업보조 11,000 9,000 2,000

○선진농법 현지연찬 교육지원
11,000

국유재산(농림축산식품부) 관리 10,000 10,000 0

국유재산(농림축산식품부) 조사 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○국유재산 측량수수료
10,000

축산경쟁력강화 351,578 335,984 15,594

국 35,911

시 86,339

구 229,328

가축전염병 확산 예방 307,896 283,810 24,086

국 27,635

시 69,561

- 8 -

27,000,000원

52,920,000원

12,204,000원

11,000,000원

1,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

구 210,700

공수의 운영 10,800 10,800 0

301 일반보전금 10,800 10,800 0

14 기타보상금 10,800 10,800 0

○공수의 운영수당 10,800

동물등록제 지원 사업 12,000 12,000 0

301 일반보전금 12,000 12,000 0

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○동물등록 대행 수수료
12,000

유기 동물보호대책 사업 113,108 105,408 7,700

시 21,600

구 91,508

201 일반운영비 3,308 2,808 500

01 사무관리비 3,308 2,808 500

○유기동물 포획장비 구입비
1,000

○동물보호 관련 홍보비 2,000

○통행료 308

301 일반보전금 109,800 102,600 7,200

시 21,600

구 88,200

14 기타보상금 109,800 102,600 7,200

○동물보호 명예감시원 수당
1,800

○유기동물 관리비 108,000

시 21,600

구 86,400

야생화된 동물 포획비 지원 5,000 9,000 △4,000

시 1,500

구 3,500

301 일반보전금 5,000 9,000 △4,000

시 1,500

구 3,500

14 기타보상금 5,000 9,000 △4,000

○야생화된 유기견 특수포획
5,000

시 1,500

구 3,500

유실·유기동물 구조·보호 비용 지원 12,600 12,600 0

국 3,780

시 4,410

구 4,410

- 9 -

900,000원*12월

10,000원*1,200두

100,000원*10개

2,000,000원

6,400원*4회*12월

50,000원*3명*12월

120,000원*900두

500,000원*10두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

301 일반보전금 12,600 12,600 0

국 3,780

시 4,410

구 4,410

14 기타보상금 12,600 12,600 0

○구조보호비 지원 12,600

국 3,780

시 4,410

구 4,410

유실·유기동물 입양비 지원 9,000 8,700 300

국 4,500

시 2,250

구 2,250

301 일반보전금 9,000 8,700 300

국 4,500

시 2,250

구 2,250

14 기타보상금 9,000 8,700 300

○유기동물 입양비 지원
9,000

국 4,500

시 2,250

구 2,250

길고양이 중성화수술비 지원 41,000 40,000 1,000

국 8,200

시 12,300

구 20,500

301 일반보전금 41,000 40,000 1,000

국 8,200

시 12,300

구 20,500

14 기타보상금 41,000 40,000 1,000

○길고양이 중성화수술(국비)
41,000

국 8,200

시 12,300

구 20,500

길고양이 중성화수술비 지원(지방비) 31,000 28,000 3,000

시 9,300

구 21,700

301 일반보전금 31,000 28,000 3,000

시 9,300

구 21,700

- 10 -

70,000원*180두

250,000원*60두*60%

200,000원*205두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

14 기타보상금 31,000 28,000 3,000

○도시개발지역 등 길고양이 군집 TNR 실시
31,000

시 9,300

구 21,700

광견병 예방주사 백신 구입 2,080 2,106 △26

국 687

시 293

구 1,100

206 재료비 2,080 2,106 △26

국 687

시 293

구 1,100

01 재료비 2,080 2,106 △26

○광견병 예방주사 백신 구입
2,080

국 687

시 293

구 1,100

광견병 예방접종 시술비 지원 사업 6,500 6,500 0

시 3,250

구 3,250

201 일반운영비 6,500 6,500 0

시 3,250

구 3,250

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○광견병 예방접종 시술비
6,500

시 3,250

구 3,250

구제역 및 조류인플루엔자 예방사업 4,000 4,000 0

시 1,250

구 2,750

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○가축방역 소모성 물품 구입
1,500

307 민간이전 2,500 2,500 0

시 1,250

구 1,250

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○구제역 및 조류인플루엔자 예방사업
2,500

시 1,250

- 11 -

200,000원*155두

1,600원*1,300두

10,000원*1,300두*50%

1,500,000원

25,000원*100kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

구 1,250

소 브루셀라병 일제 채혈 600 600 0

국 180

시 210

구 210

307 민간이전 600 600 0

국 180

시 210

구 210

02 민간경상사업보조 600 600 0

○소 브루셀라병 일제 채혈비
600

국 180

시 210

구 210

살처분 보상금 7,500 12,500 △5,000

국 6,000

시 750

구 750

301 일반보전금 7,500 12,500 △5,000

국 6,000

시 750

구 750

14 기타보상금 7,500 12,500 △5,000

○살처분 처리 보상금 7,500

국 6,000

시 750

구 750

살처분 처리 지원 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○살처분 처리 및 예방접종
1,000

축산차량 GPS 단말기 상시전원 지원 2,520 2,520 0

국 1,260

시 630

구 630

307 민간이전 2,520 2,520 0

국 1,260

시 630

구 630

02 민간경상사업보조 2,520 2,520 0

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 지원
2,520
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10,000원*60두

2,500,000원*3두

200,000원*5두

60,000원*42대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

국 1,260

시 630

구 630

공중방역수의사 관리 18,165 16,649 1,516

101 인건비 12,645 10,769 1,876

02 기타직보수 12,645 10,769 1,876

○공중방역수의사 관리 12,645

―방역활동장려금 10,800

―위험수당 120

―시간외근무수당
1,725

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○주거지원비 4,800

202 여비 720 1,080 △360

01 국내여비 720 1,080 △360

○기본업무수행출장여비
720

구제역 예방접종 5,123 5,427 △304

국 3,028

시 1,048

구 1,047

307 민간이전 5,123 5,427 △304

국 3,028

시 1,048

구 1,047

02 민간경상사업보조 5,123 5,427 △304

○구제역 예방주사 2,313

국 1,623

시 345

구 345

○구제역 예방백신 접종 시술비
2,790

국 1,395

시 698

구 697

○구제역 예방접종 완화제 20

국 10

시 5

구 5

유기동물 검진치료비 지원 9,000 6,000 3,000

시 4,500

구 4,500
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900,000원*1명*12월

10,000원*1명*12월

9,579원*15시간*1명*12월

400,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

2,313,000원

2,790,000원

20,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

301 일반보전금 9,000 6,000 3,000

시 4,500

구 4,500

14 기타보상금 9,000 6,000 3,000

○유기동물 검진치료비 9,000

시 4,500

구 4,500

길고양이 급식소 설치 지원 900 0 900

시 270

구 630

401 시설비및부대비 900 0 900

시 270

구 630

01 시설비 900 0 900

○길고양이 급식소 설치비용
900

시 270

구 630

취약계층 반려동물 의료지원 16,000 0 16,000

시 6,000

구 10,000

301 일반보전금 16,000 0 16,000

시 6,000

구 10,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

○취약계층 반려동물 의료지원
16,000

시 6,000

구 10,000

축산업 사육기반 확충 40,732 49,024 △8,292

국 7,776

시 16,478

구 16,478

말벌퇴치장비 지원사업 180 0 180

국 90

시 45

구 45

307 민간이전 180 0 180

국 90

시 45

구 45

02 민간경상사업보조 180 0 180

○말벌퇴치장비 지원사업 180
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60,000원*150두

450,000원*2개

200,000원*100두*80%

180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 축산업 사육기반 확충 (단위:천원)

국 90

시 45

구 45

가축분뇨수분조절재 지원 사업 1,080 1,080 0

시 540

구 540

307 민간이전 1,080 1,080 0

시 540

구 540

02 민간경상사업보조 1,080 1,080 0

○가축분뇨수분조절제 지원사업
1,080

시 540

구 540

양봉기자재 지원 22,000 24,500 △2,500

시 11,000

구 11,000

307 민간이전 22,000 24,500 △2,500

시 11,000

구 11,000

02 민간경상사업보조 22,000 24,500 △2,500

○양봉기자재 지원사업 22,000

시 11,000

구 11,000

가축분뇨 악취저감제 지원사업 168 168 0

시 84

구 84

307 민간이전 168 168 0

시 84

구 84

02 민간경상사업보조 168 168 0

○가축분뇨 악취저감제 지원
168

시 84

구 84

가축재해보험 지원 300 7,280 △6,980

시 150

구 150

307 민간이전 300 7,280 △6,980

시 150

구 150

02 민간경상사업보조 300 7,280 △6,980

○가축재해보험 지원사업
300
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120,000원*15톤*60%

22,000,000원

7,000원*40㎏*60%

300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 축산업 사육기반 확충 (단위:천원)

시 150

구 150

학생승마체험 17,004 15,996 1,008

국 7,686

시 4,659

구 4,659

307 민간이전 17,004 15,996 1,008

국 7,686

시 4,659

구 4,659

02 민간경상사업보조 17,004 15,996 1,008

○학생승마체험 지원사업 17,004

국 7,686

시 4,659

구 4,659

축산물 유통 업무 지원 2,950 3,150 △200

국 500

시 300

구 2,150

축산물 수거비 및 재료비 지원 200 200 0

국 100

시 100

201 일반운영비 200 200 0

국 100

시 100

01 사무관리비 200 200 0

○축산물 수거·검사비 200

국 100

시 100

명예축산물 위생감시원 지원 800 1,000 △200

국 400

시 200

구 200

301 일반보전금 800 1,000 △200

국 400

시 200

구 200

14 기타보상금 800 1,000 △200

○명예축산물 위생감시원 수당
800

국 400

시 200

구 200
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17,004,000원

200,000원

50,000원*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 축산물 유통 업무 지원 (단위:천원)

축산물 위생관리 홍보 1,950 1,950 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○축산물 위생관리 홍보비 1,000

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○농축산 지원 시책 추진
950
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1,000,000원

1,000,000원*95%


